La nuit, dans le langage de l'écriture, est aussi le temps de l'adversité, des souffrances, des humiliations, de la pauvreté, des malades, en un mot de tout ce qui contrarie les sens et afflige l'amour-propre. Et c'est alors que les saints ont bénit Dieu avec plus de ferveur. Il faut peu d'efforts pour chanter ses louanges, quand il nous conduit sur le Thabor : l'héroïsme de la vertu consiste à l'exalter, à le remercier, quand il nous mène au Calvaire. Job, bénissant Dieu sur son fumier, était bien plus grand que quand il offrait des sacrifices pour les biensfaits qu'il avait reçus de la Providence. Quelle merveille, dit S. Augustin ! l'ange

des ténèbres est vainqueur dans le paradis terrestre, et il est vaincu sur un funeris !

VERS ET.

C'est ou le Prophète qui fait cette prière pour les ministres du sanctuaire, ou ce sont les ministres du sanctuaire qui la font pour le peuple. Le tour de la phrase est au singulier, parce que celui qui parle considère ceux à qui il parle, comme formant un corps dont tous les membres concourent au culte du Bien. Le Père Houbigant dit que c'est un leurre qui répond au chantre : *Respondet cantori levita excubias agens.*

Halleluia. CXXXIV.

Hebr. cxxxv.

1. Laudate nomen Domini; laudate, servi, Domini-nun.

2. Qui statis in domo Domini, in atris domus Dei nostri.

3. Laudate Dominum, quia bonus Dominus; psalmit nomine ejus, quoniam suave est.

4. Quoniam Jacob elegit sibi Dominus; Israel in possessionem sibi.

5. Quis ego cognovi quod magnus est Dominus, et Deus noster per omnes diis.

6. Omnia quaecumque voluit, Dominus fecit in celo et in terra, in mari et in omnibus abyssis.

7. Educens nubes ab extremo terra: fulgura in pluviam fecit.

8. Qui producit ventos de thessauris suis; qui percussit primogenita Aegypti ab homine usque ad pecus.

9. Et misit signa et prodigia in medio tut, Aegypte; in Pharaonem et in omnes servos ejus.

10. Qui percussit gentes mulas, et occidit reges fortes,

11. Schon regem Amorrhorum, Og roi de Basan, et tons les royaumes de Chanaan.

12. Et dedit terram eorum hereditatem, hereditatem Israel populo suo.

13. Domine, nomen tuum in eternum; Domine, memoriale tuum in generationem et generationem.

14. Quia iudicabit Dominus populum suum, et in servis suis deprecabatur.

15. Simulacra gentium, argentinum et aurum, opera manuum hominum.

16. Os habent, et non loquuntur, oculos habent, et non viduent.

17. Aures habent, et non audient; neque enim est spiritus in ore ipsum.

18. Similes illi sunt qui faciunt ea, et omnes qui confidunt in eis.